
ÁLVARO. 
OBREGON 
te A.\(,1-ldiJ AtiJd".J 

RECIBIDO 

• ..• ,. F���o 
VIL':A ._.. .. ,_ ......... 

ALCALDiA Á.LVARO OSREGÓN 
.!J¡f-:.f.CC!ór � GS:NEAAL 01::. 
SEH.VlCJOS URSANOS 
DIRECCIÓN D� PRSSE..RI/A(.;Jó;.,,; Y 
CONSEHVACJÓN ÓÉk l'l/!FJ);{'¡ 
M1RiENT€ COCRDINAClÓN DE OPERACIÓN . 

PARCuEs y JARDINEs Ciudad de México a 18 de octubre de 2023 

l. Recepción: 0,-,ce.pC.: c,-., AAO/DGSU/DPCMA/ARBNP/1512/2023 Dia: e.o a:, t· <... J , 
• Hora:¡2f(?1... ASUNTO AUTORIZACION _DEL DERRIBO �E 6_ (SEIS) 
t���t!G0A DE 21 (VEINTIUNO) ARBOLES EN VIA PUBLICA 

BIOL. DOROTEO SANTOS ZAFRA 
COORDINADOR DE OPERACIÓN, PARQUES Y JARD-INES - 
ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN 
PRESENTE 

1 

Página1¡2 Dict:imen 2.074 

.-. ·:r_ -:>:.,;_ Te,:.·:•.�- , ... - · . ."úc;; .-:·.i:,:;_,<:-:. c.::-.,.. e:� l=5C:., c:,x':Jd e,:: 1.::=::w.i.:,.- ""'.'"·�!:Éf��--:•:1: 5t. 5270 eiT:� =.::-:-:. 7�C·1 

1. En fecha 02 de octubre de 2023, personal adscrito a la Dirección de Preservación y Conservación del Medio Ambiente, de esta Alcaldía Álvaro Obregón, se constituyó · eh el domicilio señalado en la solicitud de referencia, con el propósito de realizar el 
reconopim'iento del sitio, la inspección ocular y el levantamiento de la información pertinente. 

11. Con fecha 02 de octubre de 2023, personal técnico operativo adscrito a la Dirección 
de Preservación y Conservación del Medio Ambiente, capacitado y certificado por la· Secrétaría del Medio Ambiente del Gobierno de la Ciudad de México, realizó el 

'Dictamen Técnico del arbolado, evaluando entre otras cosas, las características 
dendrofTlélricas y filosanitarias del sujeto arbóreo, así como del sitio donde se localiza, ello en estricto apego a lo previsto en el- Artículo 118 de la Ley Ambiental de 
Protección a la Tierra en el Distrito Federal y, el numeral 5.3 de la Norma Ambiental 
para el Distrito Federal NADF-001-RNAT-2015, que establece los Requisitos y Especifitaciones Técnicas que deberán cumplir las Personas Físicas, Morales d 
Carácter Publico o Privado, Autoridades, y en general todos aquellos que realicen 

· · poda, derribo, trasplante y restitución de árboles aplicable a la Ciudad de México, de 
conforr¡,i�ad con la siguiente descripción: (se adjunta copia del dictamen 2074) 

En observancia a las disposiciones· aplicables previstas· en la Constitución Política de la Ciudad de 
México, la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de México, la Ley Orgánica de Alcaldías de la Ciudad de México, y en virtud del Aviso de fecha 01 de octubre de 
2022, por el cual, se da a conocer el enlace electrónico donde podrá ser consultada la Estructura 
Orgánica aprobada mediante registro Número AL-AO-23/011022, y publicado en la gaceta oficial el 
25 de octubre de 2022, en que la Dirección de Preservación y Conservación del Medio Ambiente 
quedó registrad� .ante la Secretaría de Administración y Finanzas como parte de la estructura de la Alcaldía Álvaro Obregón, quien suscribe el presente para los fines a que haya lugar. 

Señalado el ámbito de competencia de esta Dirección de Preservación y Conservación del Medio 
Ambiente, y en 'atehcíór¡ a la solicitud dee, Gabriela Pedro Herrera ingresada ante este Órgano Político Administrativo con fecha 02 de octubre de 2023, a la que se le asignó el número de ' Dictamen 207 don solicita la valoración de 27 árboles, se localizan en la 

de esta Alcaldía Álvaro Obregón, hago de su conocimiento lo siguiente: 



U:(§1 
·o . 

� �o ÁLVARO, � 2023 GOBIERNO DE LA 
.,,-� .. - CIUDAD DE MÉXICO OBREGON rancrsco -�y . ·-� 

Tu Alcaldía Aliada VIllA o 
.- .. --,-- .. 

\ ALCALDIA ÁLVARO OBREGON 
DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS URBANOS. DIRECCION DE DICTAMEN TÉCNICO DE ARBOLADO PRESERVACION Y CONSERVACION DEL MEDIO AMBIENTE. 

SOLICITANTE¡ 
Reporte Externo UBICACION .¡FECHA: 

Via Publica DIRECCION 
DICTAMEN NO. 2074 ENTRE CALLES: 

<( en - o o >- en z 
> a:: E en en w ,::::, w ;¿ 1- w <( o en z :;; o I' o z E Cl z w o o a:: ü 1- w o u J Cl z o ::; -o E o E ::::, -o o o z z ü ü: o ;¿ 1- o <( 
<( vi w J w o o u ¡¿ . o a:: a:: e w <( 

·¡:: <( u > o en i i u 
z w <( ::::,· o.. 1- o.. o w :;; w a:: o z :;; ::::,_ .. ¡:: •Z 

i 
a:: u 1- <( w o· a:: z z J w <( z ·m w o iii ...J Cl :;; u w <( � (.) o en /J.. 1- w :;; (.) o ::::, <( -< 1- o (!) J- z (D o a:: <( a:: :;; o en (.) (.) w a:: a:: . w a:: w o 
o w w en 1- 1- 1- en z 

o.. w <( o :?: (D (.) X . a:: o w lU o.. a:: 

l" 2 o á¡ � 'ii, 
::;; ·o. "' "' :5 (1) ·o. o 

árbol con ramas 
� Q)' •e: Ql o U) ¡f � tl .5 "" tl e: o "' codominante, ramas bajas 

9 35 9 Ql (/) ::, U) "O o Ql o· o 01 ., 
o � 15 e= "' e: e: 8 o.. que obstruyen el paso Z· <( '5. "" "" Ql z <( 

peatonal. 
a: 

Ql .S: . (D 2 ü ü U) 
Ql ::, o CJ) 

� Ql O· e=· � "iii' Ql 
"' ., 2 ·a (/) "' ·o o 

árbol con ramas 
:, 1" Ql -lC Ql o U) et � tl .5 ro tl e: o "' codominante, ramas bajas 

2 
7 30 7 Ql (/) ::, ., 

"O 2 o 01 (1) ' � o o o O- � e: "' e: e: o o.. que obstruyen el paso z <( a. ro ro Ql z < peatonal. 
a: 

Ql .s CD 2 ü ü (/) 
Ql :, o C/) 

.!,2 
"' Cl.· 

Ql e ·o"""' ., :5 "' o::�--� 1" � o o Ql o (/) o "' t:: e: tl e: o .!l 
3 a� {O (!) :, (/) > 7 30 2 o. O) 01 (/) :, 

Ql ·;:: 
Árbol muerto en pie 

WQ'¡;j 
01 � :, ::, e: o e: ü '- 

u u:, 
< ü 2 z e: z ü "' z- 

Ql Ql <( o ::í '- 2 2= CD 

::, :, (,f.�,2 .. '.c: s_:;,:, :�3-:,. ,.:;::.::, �c\�\¡�_�\;��,�,;�:�1:di�, /·._¡"z�0 Ocre-y."., c:.P. �'i•it'.l, 

; .9¡,��c:�c:: ;.!$ :5:7:.78 6�!(-�¡ 



GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

ÁLVARO. 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

DICTAMEN TÉCNICO DE ARBOLADO 
DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS URBANÓS. DIRECCION DE 
PRESERVACION Y CON5ERVACION DEL MEDIO AMBIENTE. 

SOLICITANTE: 
FECHA: 

DIRECCION 
ENTRE CALLES: 

Gabriela Pedro Herrera 
2-octubre-2023 

Fhmmado el dorrucrl¡o 

Reporte Externo UBICA,CION 
Via Publica 
DICTAMEN NO. 2074 

� Q) 
1 o 1: "' ·¡¡, 1 ::, Q) § 2 "ñ. "' l{) Ql o et ., " Q) "ü IC: Q) o 11) 

árbol con ramas bajas que �� "O E ro "O e: o "' Ql ::, 11) 6 > 7 30 7 Q) 2 ·o 1/) Ol 1l 
"O obstr.uyen en el área de ·- ._ 

;§ O· o ...J " � N e: a. ::, "' e: e z juegos. a. <( a. ro Cll Q) <( 

(3 � .5 (O 2 
13 ti) Q) ::, o (J) 

ro 2 ... o e: 
� ·¡¡, Q) 

2 ·a. . ti) •() "' Ql 
Q) "ü o Q) o 

árbol con ramas 
:, " IC: 1/) 

� "O .!: (1J "O e: o "' " ::, 11) 7 > 17 30 10 Q) Q) o "' Ol " "O codominants largas sobre o � :o - N o .5 u o e: e: u a. inmueble vecino. z <( :g_ ro (1J Q) z <( o: Q) e: (O 2 ü ñ 1 1/) Q) ::, o 1 (J) 

(l) 
l() Ql :o o o ti) 1 " � o e: i e o o . 1 t: .Q � OJ 

Q) 
::, 

ti) 
::, "' ·c Árbol muerto en pie 5 6 25 2 o. Ol Ol Q) ::, ::, e: o .5 u ... � u 2 ·z e u Q) 

<( Q) Ql z <( Cl ... 2 --= 

·� g. Q) 
l() 1 .lS Ql :o o Q) o 1/) ��- " ro o o ... t: e: "O e: o .e � Q) :, ::, 1/) 4 oü 6 30 3 o. Q) Ol ti) Ol Ql ·c Árbol muerto en pie wa· ::, ::, e: o e: u ... � 2 e:. u (l) . . 1' . üo ü z 2 d <( Q) Q) <( z t: 2 ::í 

C!l 

• 1. \. 



1 ', ·• 

,)tf)I· u ,_.,, 
ÁLVARO. • ".>.\ 

2023 GOBIERNO DE LA 
.,!....- •• _.._ �� _(·.:_-;..) CIUDAD DE MÉXICO OBREGON VOt:l1ClSCO "-:/ Tu Alcaldía Aliada VIU-A •·O 

·. ' - .. , .. -�--�:·. 

ALCALDIA ÁLVARO OBREGON 
DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS URBANOS. DIRECCION DE DICTAMEN TÉCNICO DE ARBOLADO . PRESERVACION Y CONSERVACION DEL MEDIO AMBIENTE. SOLICITANTE: 

Reporte Externo UBICACION FECHA: \ 
Via Publica DIRECCION 
DICTAMEN NO. 2074 ENTRE CALLES:· 

ca !!l " ' � }. o e ., ·¡;, Q) 'O 
Árbol con sistema 2 '5_ C/) l!) ' ., "' .e a! ., 

·¡:¡ o 
Q) o " radicular reprimido, 

Q) Q) ><:: ., 
� 

"O E ca "O e u. " tumores en su tronco, 
::, 

::, 
8 C' 14 60 13 Q) o C/) O) >- 'O e !!l o o 

ramas largas sobre 
., :ñ e N e e "' o.. :::i a, 

ñ. "' ca Q) z o 
inmueble y paso peatonal "'· 

::, 
Q) .S (O 2 " 

Q'. 
u ti " y vehicular " a:: C/) Q) � ::, o C/) 

� Q) o e: ·¡¡¡- <O 
a, 2 ·o. "' l!) 

Árbol de porte alto y 
·¡:¡ o o 'E Q) ,e Q) "' "O e ca "O e o ., Q) 

::, "' desprendimiento de 
9 > 18 40 10 Q) !!l o "' O) Q) 'O o 8 o 

lagunas ramas sobre paso 
i':' � N e o... e e z � ñ. ca ca Q) � peatonal. Q) .s . CD 2 u u C/) Q) ::, o U) 

� � Q) 
,,, 

o 'E E: ·¡;, Q) -� 2· ·5.' C/) C'l Q) 

·¡:¡ o " 'E Q) •e Q) o "' Árbol con ramas 
.Q 

"O E "O e o "' "' � ca ::, "' 
10 

8 35 7 "' 'O 
codominante, ramas bajas 

::, 
Q) !!l o O) Q) o " ' i':' . ;e ,N o e 8 o.. � e e z que obstruyen visibilidad. 

� ñ. "' "' Q) � U) 

Q) .s CD 2 
::, 

u ti (.) 

"' Q) w:: ::, o C/) 

� ca· 
!!l 

,,, 
o E: 

·¡;, e ,g; Q) 
2 ·5. "' l!) 

t::' " o 
Q) 

Q) Q) ' ·¡:¡ ·,e Q) o o 
Árbol que interfiere con 

.Q 
"O E ,"O e 'O 

. "' ::, ca ::, ., "' 
11 ::, ' C' 7 40 6 !!l 2 o C/) O) Q) 'O 

líneas de conducción 
.S¿ e 

o :o o 
., ,e e N e e o.. 

\!., CD z ., 
eléctrica. Q. ca ca Q) (.) 

U) 
e 2 

::, 
Q) (O ü () ü (/; 

Q) G: ::, o C/). 

'1 

\ 
\ 

. 1 
- ---- -- --- - . -- ---· 



DICTAMEN TÉCNICO DE ARBOLADO 

ÁLVARO, 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

,/ .. ,..-.--=-..,..,, . 
f'(.:) '\ 2023 
�k Frcincisco r- ,1··'; Vlll·A .,..e.,.,;;¡�)); f. . ' ' 

. ' �:;.-· ·_ 
\ 

ALCALDIA ÁLVARO OBREGON 
DIRECCION GENERAL-DE SERVICIOS URBANOS. DIRECCION DE 
PRESERVACION Y CONSERVACION DEL MEDfO AMBIENTE. 

GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

o� 

o 

SOLICITANTE: 
FECHA: 

DIRECCICN 

Gabriela Pedro Herrera. 
2-octubre-2023 

El,mmado el donucrl¡c 

Reporte Externo UBICACION 
Via Publica 
DICTAMEN N0. 2074 

ENTRE CALLES: 

Árbol con ramas 
codoh1inarite, ramas bajas 
que obstr,uy(n paso 
peatonal. 

', \ 

Árbol con rimas 
codominante, ramas bajas 
que obstruyen paso 
peatonal. 

\ 
Árbol con ramas 
codominante, ramas bajas 
que obstruyen paso 
peatonaí. 

Árbol con ri\.mas 
codominante y copa 
desbalanceada sobre 
inmueble .. 1 

ro -o o a, 

ro -o o e, 

� o 
ll. 

ro -o o o, 

o e: 
::, 

"' e: z 

o e: ::, 

"' e z 

"' a, 
-e,. 

"' o 
C 
Q) 

2 

"' Q) 
-o 
"' o e: a,· 
2 

"' .g¡ 
"' o e: a, 
2 

"' a, 
-o 
"' o 
C 
Q) 

2 

"' o ' •e: 
"' o 
N 

"' <O 

:g 
,e: 
"' o 
N 

"' <O 

"' o •e: 
"' o 

.N 

"' <O 

:g 
IC: 
Cll 
o 
N 
Cll 

·. <O 

2 e: 
a, ·a 

·¡:; 
e: 
2 e: 
"' .!: u a, o. 

� 
a, ·o. ·. 

·¡:; 
e: 
2 e: 
"' .!: u a, o 

2 e: a, ·a 
·¡:; 
e: 
2 e: 
"' e: 
� a, o 

2 e: a, ·a 
·¡:; 
e: 
a, e 
Cll 

.!: u a, o 

� o ·a, 
2 
a, 
'O 
Q) 

:o 
E. 
¡>J 
"' ::,, 
(/) 

6 

6 

6 

7 

35 

35 

35 

35 

14 

o 
¡¡ 
E 
o 
-e ., 
o -e 
"' e 

-� 
w 

15 

14 

13 

12 

. 1 



1 ·O _.;,:¾, '-=-- {fo ÁLVARO, - ·'\, 2023 ¡itJ,:(ti. GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXiCO OBREGON -· . · . FráHcisco \�j/ '· � 

Tu Alcaldía Aliada -�T\ vrn-A - .·, -•� . o 
.:-.�. �-· ·.·. ·-· ·-:.-� -� 

ALCALDIA ÁLVARO OBREGON 
DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS URBANOS. DIRECCION DE DICTAMEN TÉCNICO DE ARBOLADO PRESERVACION Y CONSERVACION DEL MEDIO AMBIENTE. SOLICITANTE¡:· 

Reporte ,Externo UBICACION FECHA: 
Via Publica DIRECCION \ 
DICTAMEN NO. 2074 ENTRE CALLES: 

.. e,,·· 

'B. 
�-� Q) 

U') 
e, "' Q) 3 . ::, c:: 

� � o o (!) o (/) o 
\JJ .!!1 

e -o e o 'e· - 
� Q) t: ::, ::, (/) .<l 

16 � :fí 9 35 3 e,_ Q) 

"' (/) "' (!) ·¡: 
Árbol muerto en pie i'! ::, ::, e o e: u ... e, � 

u 2 z s z u (!) 
- e:: <( 

] <( o ...J"' 
2 

<( e, 
u. ::, 
w 

-§ 
� (!) 

. c:: 
o e: l:' ·¡¡, Q) 

,,,. 
2 ·a. "' "' 

u "" 

Árbol con ramas 

tU � 
Ti o 

(!) o 
..., .Q 

Q) •C "' -o E "' -o e: o "' 
17 ;,,: ·¡;¡ 

10 45 (!) (/) ::, "' 'O codominante y copa 
o 2-- 7 2 o "' Q) o z .;; . 

� N o e o e, desbalanceada sobre paso 
e: e: z o �¿ a; "'. "' (!) <( 

peatonal. (!) -� (O � <( 
u ü :i (/) <!) ::, o -, 

(f) 

"' Q) ... "' o e: ::, 
·a, .;; 

(!) " Q) 2 ·a. "' "' Árbol con ramas 
"' Ti o o 1t ·- � Q) ,e Q) "' -0, e: -o e: o 
,i 

� "' ::, (/) "' codominante, ramas bajas 
18 13 45 "' 'O 

.. o·.:: 9 Q) 2 o O) � o 
z::, i'! � •N o e: o. que obstruyen paso e: e z o 
(/) 

<( 
Q. "' "' <!) <( 

peatonal. 
w 

<!) .!: . (O 2 n:: 
u ü u.. 
(/) (!) ::, o (/) 

� .8 o e: -� .!E . (!) . 2 Q. (/) �,., ·¡::; .o 
Árbol con ramas 

� <!) •e: <!) o "' � -o E "' -o e: 'O "' codominante, copa 
19 17 40 9 <!) ·o (/) ::, "' 'O 2 "' .e i'! � N o e: o o 

desbalanceada y algunas iij e: "' o, <( 
Q. "' <!). z u.. 

ramas muertas . <!) . !: CD 2 u ti (/) Q) ::, o (/) 

\ ·; 

;,�'.'.:::e::..:::::-'.?�-�-:,;-:;:;.:;. C:z.;;.; 'iO: :,:;e�. ·¡-:.;i;:-:·::.: /.'.::::.'.J::; /:]·._.:z.ro OCrr�.::: 
· C.::::::.:-_::; d �- :•.:;é;..:.'.0r1 

:"0:.t;r:--(.: 55 t:�/$ G:<.'J -,-,.-_,_ - ·- ---------�"'-�L._ 

. /.':! :::_;:i'.::\f') \}. ;�_ �?:-_:;, \t:¿:�_'.:'.\-: \J%�-:')f :�S/i} '.{if':,yj�}��;�f �c:,1 Jt��JI��t:f�\1} i6.:�:;Y\,fü\::/.::,� .,_. 



�,,,,,, 
V 

�- �"\ o� ÁLVARO, A\ 2023 ¡;i_':;íJ;;�l GOBIERNO DE LA �l1�.r� .. OBREGON "'.Z';,-:-/ FJ,•incisco �f."'ii CIUDAD DE MÉXICO ' 1 /•� 
_J;/'\,\';f,. VIUA v:·1· � .. ·-' Tu Alcaldía Aliada q': �\•· ' o . . ·;,L.- .. .. 

ALCALDIA ÁLVARO OBREGON 
DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS UR8ANOS. DIRECCION DE 

DICTAMEN TÉCNICO DE ARBOLADO PRESERVACION Y CONSERVACION DEL MEDIO AMBIENTE, 

SOLICITANTE: Gabriela Pedro Herrera Reporte Externo UBICACION 
FECH Via Publica 1 DIRECC DICTAMEN,Np. 2074 

ENTRE CA 

r: 
� � o 

'Qf ,!!/ .s 2 U) l{) \ >< (l) a. o Árbol con ramas �-- "E Q) ·¡:¡ ,e: (l) o (1) 
"O -'= Cll "O e: o "' ".g � ::, (1) codominante, tronco 20 9 30 7 Q) 2 '� U) OJ O) 

,, 
o"§ o u o inclinado a 5º y copa. � :a e . o.. z e: e: z u 
Cf) < li ro Cll (l) < desbalanceada. w Q) .s <D 2 a:. u u LL 1/) Q) ::, a <J) 

� e -@ <::: o � "<ii' Q) 

�� 2 ·a 1/) l{) 

Árbol con rclmas "' ·¡:¡ o Q). o "' -, Q .; Q) •e: "O -'= "' "O e: " "' codominante y copa ;;: ·¡; :, ::, " 21 oº O" 15 40 8 Q) 2 o U) OJ .e 
,, 

e: :a N o e u o desbalanceada sobre· z.§ " e: e: "' o.. 
�� CD li Cll "' Q) z LL inmueble., Q) .s <D 2 tJ u u U) Q) < :::, a -, <J) 

'\ 
Q) 

l{) (l) :a 
"E e o o Q) o U) o t::: e: "O e: o .Q � Q) :::, :::, <J) 22 7 30 a. Q) OJ U) 

OJ (l) ·¡: Árbol muerto en pie � :::, :::, ,S o e: u � u 2 e: u (l) 
<( � z Q) z <( e 

.!::: 2 

'\ 

-� 
g. Q) 

l{) o� (l) :a 
"E e o o QJ o U) o a: 16. 
� t::: e: "O e: o .Q 23 o (.) 6 28 

Q) 
Q) :::, 

U) ::, U) '¡: Árbol _muert? en pie wo· o. OJ 01 (l) 

� :::, :::, e: o e: u � 
ü ü u 2 z e: z u Q) 

z <( Q) Q) <( CI 
:"í l: 2 
CD . 1 

\ 
1 

• 1 

... ' 
-,\ ., .. 

\ 
\ 



E 
o -e 

-.; 
o 
-e 
" e 
E 
w 

o b- �� 
- r�-s� 

ÁLVARO, ... � ... \ 2023 
1 ;�:.iJ���iS.� 1 -�Oc 

. -� �ii.. . i"' 

frroicisco 
GOBIERNO DEL.A 

OBREGON 
1 ;-:-•,¡· C••s,, j ·omo CIUDAD DE MÉXICO 

VIll·A: 
�t. � Tu Alcaldía Aliada 

�• -• "· .:r, 

1 o 
\ 

ALCALDIA ÁLVARO OSREGON 
DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS URBANOS. DIRECCION DE DICTAMEN TÉCNICO DE ARBOLADO PRESERVAOON Y CONSERVACION DEL MEDIO AMBIENTE. 

' ·¡ 

SOLICITANTE:. Gabriela Pedro Herrera Reporte Externo UBICACION FECHA: . 2-octubre-2023 
Vía Publica 
DICTAMEN N_O. 2074 

D.IRECCION 
ENTRE CALLES: 

"'. 
"' 2- 

� �- o e: 
'. 9. 

·¡¡¡- Q) t.:2 
2 ·o.. ' "' lt) 

Árbol de porte alto y 

<:, "' Q) 

·¡; o 
Q) o "' 

�j " Q) E . >e -o 5 o "' desprendimiento de 
Q) -a· "' "' 'O 

.. o� 
"' Q) 

24 > 18 40 9 Q) Q) o o o, 
8 o 

lagunas ramas sobre paso 
:o N e: a. 

·t� � e § z < :g_ "' "' peatonal. 

- t;; < 
.5 2 

__, "' 
Q) <D 

< <:, 

(.) 13 
ü 

"' Q) 
:::, 

:, o w 
(/) 

"' 2 � o c. ·¡;, 
-� 2: "' "' 

Árbol de porte alto y 
"' ·¡; o 

Q) o "' 
aí Q) 

e •e ,:, e: o " desprendimiento de 
-o "' :, •n 'O 

::, 

"' o, � 
25 a- 16 45 8 Q) $ o o o 

lagunas ramas sobre paso 

e ;:g N e o a. "' e: e z <( 
co c. "' "' Q) 

peatonal. Q) .s <D 2 U, 13 ' "' Q) ::, o (/) 

e $ o e 'e, Q) 
2 ·o. <I) io 

Árbol con ramas 
" ·¡; o 

Q) o "' 
.; Q) 

E •e: "O e: o " codominante y copa 

::, "O "' ::, "' 'O 

26 a- 17. 35 7 Q) 2 o <I) o, Q) o 
desbalanceada sobre 

e 
fi- N o e: 8 a. "' e: ' e: z <( 

co o. "' "' Q) 

inmueble. Q) .s '<D 2 (.) 13 "' Q) :, o (/) 

e Q) � o e ·¡¡¡- Q) "' 2 '6, <I) lt) 

Árbol con ramas 

-!11 
"' ·c3' o 

Q) o "' 
Q) 

aí e» 
E •e 

"O e: o " 
"' ::, "O "' ::, "' 'O codominante y copa 

::, . 

"' Q) 

27 .\¿ CT 17 45 9 Q) 2 o o o, o o 
desbalanceada sobre paso 

iij ;e e N e e o a. 
�- co o. "' "' Q) z < vehicular. 
__, 

Q) .s .(!) 2 
:::, 

(.) 13 ·J: . 
(/) 

Q) :, o (/) 

(:{'c C;c.,,,�/:i.s.,:<, :::J:;. Ss.:'� -;0, C.::. ·r:::::cce, ,".icE,iC::::;, /.ivz,,o Ot:,·:::,Jé;,, c.� 
C:i!..:·�ed ds ¡-, .. ��t:,:\�,:; 

LEY AMBIENTAL os PROTECCIÓN LA TIERRA EN EL DISTRITO FEDERAL: ARTÍCULO 118 NORMA AMBIENTAL 
. . . . 

PARA EL DISTRITO FEDERAL NADF-001-RNAT-2015, numerales 6, 6.3., 6.3.1, 6.3.1.1, 6.3.1.2, 7, 7.4, 7.4.1, 7.4.1.1 
. . . ·\· '. . . ' . 

demás "'Plica bles para la ejecución de lo antes mencionado. El presente dictamen se emite de acuerdo con mi le er y 
eniender. 1 



o� 

o 

GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

ÁLVARO, 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

�·-.,.<� �'h,:, �sv, F���;co 
' ' VIIJLA ,, . 

. . , . ' ... 

DICTAMEN TÉCNICO DE ARBOLADO 

ALCALDIAÁLVARÓ 08.REGON . 
DIRECCION GENERAL DE SERVIClOS URBANOS. DIRECCION DE 
PRESERVACION Y CONSERVAC!ON DEL MEDIO AMBIENTE. 

1 
SOLICITANTE: Gabriela Pedro Herrera Reporte Externo UBICACION 

Via Publica 1 

DICTAMEN NO. 2074. 

REVISÓ 
��\ 

Biol. Liliana Gutiérrez Franco 
Dictaminador de Arbolado Urbano de Acuerdo 

a la Norma Ambiental para élDistrlto 
Federal NADF-001-RNAT-2015 

No. De Acreditación 37.6 

ELABORÓ 

;ji( 
Filiberto Barrueta Villa 

Poda y Derribo de Arboles de Acuerdo 
a la Norma Ambiental para el Distrito 

Federal NADF-001-RNAT-2015 
No. De Acreditación 990 



··o 
�o 

o 

GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

ÁLVARO,· 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

¿.;:;,� 
. ;,) 2023 

Friincisco 
VL&A .���-- ..... , 

2074 DICTAMEN NO. 
Via Publica 

UBICACION 

ALCALDIA ÁLVARO OBREGON 
DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS URBANOS. D!RECCION DE 
PRESERVAGON Y CONSERVACION DEL MED!O AMBIENTE. 

Arbol-2 PINO/ 
PmusspPoda 

Reporte Externo 

·t"'•: 

: . -�·, . 
:.,, _i 

t) 

i¡�il/t 
•\ '·\':0,->,,,d¡,,...,, .y-:_:· 

llil 

DICTAMEN TÉCNICO DE ARBOLADO 

Fl,rn,nado f'I dom,,,1,n 

J ' 

' ' 
::fi, .�', 

',,<,r-• , 
· l· t· 

' � -� 
·w •. 

,.,�d.,.::C.. : > 
., ¡; t� .i> 

�: ,.-.�: � -.:•. 

Arbol-1 PINO/ 
PmusspPoda 

FECHA: 
SOLICITANTE: 

Arbol-6 
CAPULÍN/ 
Prunus serotina 
Poda 

-��;;;; C::.:1�◊ SiN, f:sr¡, Gaib ·;:j, Cci. Tc'.!�8-a: l,!:.a'.G'.2 AJ·.,..a¡·o Cbn:;�ón1 C.f.!. 01150, Cluci2d e::; � .. iéxicc 
Tc!ék:io: �5 5:273 6700 



o� 

o 

GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

DICTAMEN TÉCNICO DE ARBOLADO 

(€jJ) r!�8fco 
�L,vm-A 

ALCALDIAÁLVARO O�REGON 
DlRECCION GENERAL DE SE�VICIO� URBANOS. DJRE(CION DE 
PRESERVACION Y C9NSERVACION DEL MEDIO AMBIENTE. 

ÁLVARO, 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

SOLICITANTE: 
FECHA: 

DIRECCION 
ENTRE CALLES: 

�,i' ,, 

1� ::.'� 
' 

i 
.-; "r,/f' 
. . ·.�-- 

' - 
�./4 . .:'. 

Arbol-9 
EUCALIPTO/E 
ucalyptus 
camaldulensis 
Poda 

Reporte Externo UBICA ION 
Via Publica · 
DICTAMEN NO, 

Jacaranda 
Mimosifolia 
Poaa 

2074 

.,. 
� �:' 

--tt "-! 



1 
1 

o 

�º ·O 

GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

ÁLVARO, 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

2023 
FriHicisco 

VH!·A ,...-.�L, . 

DICTAMEN NO. 2074 
Via Publica 

UBICACION 

ALCALDIA ÁLVARO OBREGON 
DlRECC!ON GENERAL DE SERVICIOS URBANOS. OIRECCION DE 
PRESERVACION Y CONSERVACJON DEL MEDIO AMBIENTE. 

Reporte Externo 

DICTAMEN TÉCNICO DE ARBOLADO 
Gabriela Pedro Herrera 

FECHA: 
SOLICITANTE: 

· 2-octubre-2023 1--===::c;-;---lc::: 

Arbol-16 
EUCALIPTO/E 
ucalyptus 
camaldulensis 
Del1ibo 

Arbol-17 
JACARANDN 

.Jacaranda 
Mimosifolia 
Poda 

• • • - • _ _,,._.....<¡ • •'-''-·-•-: �<.,,.,-., 
C!;.:d-r •. ':! de \;éxico 

T�:s:cn(': 63 5�1·0 37(,J --,---:--:-�·- -------------------=_,¿.. _ 



o� 

o 

GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

ÁLVARO, 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

. ,;•,:;.-- ""'¾.:,..,_ 

··� 2023 · �' FráHcisco ,, VIU·A 
' - . - 

. !.- • 

DICTAMEN TÉCNICO DE ARBOLADO 

ALCALDIA ÁLVARO OBREGON 
DlRECCION GENERAL DE SERVICIOS URBANOS. DIRECC!OM DE 
PRESERVACION Y CONSERV�!ON DEL MEDIO AMBIENTE. 

SOLICITANTE: 
FECHA: 

DIRECCION 
ENTRE CALLES: 

a riela Pedro Herrera 

Arbol-19 
FRESNO 
/Fraxinus 
uhdei Poda 

Reporte Externo UBICACION. 
Via Publica. , . 
DICTAMEN NO, 2074 

Arbol-23 
CEDRO 
BLANCO/Caliitr 
opsis /usilanica 
Derribo 

Arbol-24 
EUCALIPTO/E 

' ucalyptus 
camaldulensis 
Poda 

:; ., ..... 



GOBIERNO DE LA 
CIUDAD DE MÉXICO 

ÁLVARO, 
OBREGON 
Tu Alcaldía Aliada 

SOLICITANTE: 

: �..:.4" 

\.' 

DICTAMEN TÉCNICO DE ARBOLADO 
Reporte Externo 

Via Publica 
DICTAMEN NO. 2074 

UBICACION 

ALCALDIA ÁLVARO OBREGON 
DJRECCION GENERAL DE SERVICIOS URBANOS. DIRECCION DE 
PRESERVAC!ON Y CÜNSERVACION DEL MEDIO AMBIENTE. 

. 1 

. 1 

Cs'.'.: C::..::i.:�:: S:':\ �i,.�. 1�::.:::: ·ic•, Ce'. r�¡:::eé, /i.'.�,:.;.,:;r2 i.Jveo ocr�2t:·,, c.;..;_ o·i ·1::0, 1 
· G'.:.:d:=,ci de ;.,:s�'.co 



'.'.::0-B.lES:�·IC CE. !.1-1. 
CIUDAD D� MÉXI.CO 

ÁLVARO. 
OBREGON 
!e A'!.<;;>í.di'.:¡. A!l,'.:d.� 

, ¡;-;��tfco 1 

VIDA , 
'--;:;: - . ·--.- ' 

ALCALD1A AL.VARO\CSREGÓ'.-l 
CH'\.E:u•.;ióN ü�.•.;1;;..;;\L •.;tt 
:SEf'S•.'Jt.;!os ur�s:...,-.:o.s. 
Ol�{i:GC:(lN DE: ;..r!:.:t.-'.:.��;-�V,\L''Ú�. "'{. 
•:>::r-:�:t;.: ;."/,\{ �;._::� Di.'.:L ;,:,: �¡•, 

1 
l. Se dictaminó procedente el derribo de ·s {seis) árboles de las especies: (5) CEDRO 
BLf:-N_CO/Cal!itropsis /usitanica y_ (1) EUCALIPTO/Euca/yptus c?ma/dulensis;' :< la-.)iódá ( d�,' � 
{vemt,uno) arboles de las especies: (1) CAPULIN/Prunus serotma, (1) HULEJF,cas, elestice, ff) 
PIRUUSchinus molle, (2) FICUS/Ficus benjamina, (3) P!NO/Pinus sp., (4) FRESNG/.Rraxhws uhdei, .(4) 
JACARANDA/Jacaranda mimosifolia y (5) EUCALIPTO/Euca/ tus camaldu/ensis; que·se yerquenen la 

de esta Alcaldía Alvaro 
Obregón, por lo que las acciones a ejecutar quedan sujetas al cumplimiento de lo establecido en la Ley 
Ambiental de Protección a la Tierra en el Distrito Federal, así como la Norma Ambiental para el Distrito 
Federal NADF-001-RNAT-2015, para garantizar el estricto cumplimiento de requisitos y especificaciones 
técnicas que deberán aplicarse en la realización de actividades de poda, derribo, trasplante y restitución de 
árboles, previo a la ejecución de los trabajos. · 

\ 
11. Derivado de lo anterior y con fundamento en lo dispuesto en el articulo 11 de la Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de México, articules 29 fracción X, 51, 71 fracción XI y 
75 fracción XIII de la Ley Orgánica de Alcaldías de la Ciudad de México, artículos 6 fracción IV, 1 O fracción 
IV, 118 de la Ley Ambiental de Protección a la Tierra en el Distrito Federal, Norma Ambiental para el Distrito 
Federal NADF-001-RNAT-2015, así como en virtud del Acuerdo por el que se delegan en la Dirección 
General de Servicios Urbanos y la Dirección de Preservación y Conservación del Medio Ambiente, las 
facultades en materia de poda, derribo y trasplante, publicado por la Alcaldía Alvaro. Obregón el 21 de 
octubre de 2022 en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México la Dirección de Preservación y Conservación 
del Medio Ambiente autoriza lo siguiente: 

P�gina2l2 Dictamen 207� 

E I presente doc.mentc se encuentra en su versen publica y fue testado de confurmdad con el AD.Jen:lo del tomte de "rrersparenoa por el que se 
dasrtce come acceso restrinqdo en la mOOalldad de mnfidenaal la ncrmaccn publica que conttene datos perscnales yse autonza la c-eaccn de 
versiones publicas con base en el "Cata lego de Documentos y Cates Personales conñdencaes apcabtes para H Alcaldia de Alvaro Obregm' 
ACUERDO: 11-ID-CT/"AD/2021 

PRIMERO. - Se le AUTORIZA a la Coordinación de Operación, Parques y Jardines de esta Alcaldíade acuerdo con 
su programación procedente el derribo de 6 {seis} árboles de las especíes.. (5) CEDRO BLANCO/Ca//itropsis 
lusitanica y (1) EUCALIPTO/Euca/yptus cama/dulensis; y la poda de 21 {veintiuno} árboles de las especies: (1) 
CAPULIN/Prunus serotina, (1) HULE/Ficus elastica, (1) PIRUUSchinus molle, (2) FICUS/Ficus benjamina, (3) 
PINO/Pinus sp., (4) FRESNO/Fraxinus uhdei, (4) JACARANDA/Jacaranda mimosifolia 5 
EUCALIPTO/Euca/ tus camaldulensis; que se yerguen en la 

Alcaldía Álvaro Obregón. 

SEGUNDO. - Los trabajos deberán realizarse con. personal acreditado por la Secretaria del Medio Ambiente de las 
Ciudad de México que cuente con certificación vigente, conforme a lo dispuesto por la Norma Ambiental para el 
Distrito Federal NADF-001-RNAT-2015, numerales; 5.6, 5.7 y 5.10.5 observando todas las medidas de seguridad que 
para el caso resulten aplicables {entre otras, el no afectar a vecinos y vias generales de comunicación, etc.}. 

TERCERO. - Queda bajo su responsabilidad el retiro y depósito del producto del derribo y poda, mismo que deberá 
ser destinado a un sitio autorizado, confonme a lo dispuesto en el articulo 120 de la Ley Ambiental de Protección a la 
Tierra en el Distrito Federal. 

CUARTO.- Se le apercibe que cualquier poda, derribo o trasplante en contravención a lo disp��sto en la Ley 
Ambiental de Protección a la Tierra en el Distrito Federal, la NADF-001-RNAT-2015 y el presente ocurso, dará lugar 
entre otras, a las sanciones que dichos instrumentos establecen; haciendo énfasis que en ciertos supuestos de 
inobservancia, contravención o las acciones u omisiones pudieran constituir el tipo penal previsto en el articulo 345 
BIS del Código Penal para istrito Federal, así lo autoriza y firma. 

ATENTAMENT 

MTRA. ILEA R QUILLO 
Directo "ón 'ns ervación del Medio Ambiente 
IGRR/S 



o 
lJ 
(ll 
e 
E 
w 

ª '¡j 

E 
o 
lJ - ru 

-------------- ---------------�-- 

llllllliiiiill iii 

1 
\ 

1 
\ 

<C o 
_J u 
LJJ x o -LLJ o � 
z� 
a:: o 
� <( 
CI) Q ' 
o::::> 
c.9 ü 

LW 
1- 

\:Z "O 
(/) \l..l.J ro 

"O o co -� CV) ...., 'e"'! .-e ...-i ...., N N ...-i ,-1 N ,-1 N ...-i ,-1 .-1 ri, .-1 N U) u >- � N z > z <C ro u -o a::: 'º o t.!) w u 
UJ V) 

:§ ª e:: UJ w 
co o a::: � o ...J' "UJ ¡ji .o <C V) 

a::: UJ o a:: LW a::: B <t z o.. z e o o o > w w\o -� <C <C <( <( <C <( <( <( <( <C <( <( <C <( <( CCl co CCl ...J (.,9 O\u E o o o o o o o o o o o o o o o c2 c2 c2 '<l'.: z z :§ l o o o o o o o o o o o o o o o e::: o:: o:: ro -�-o Vl,Q cti o.. o.. a. a. o.. o.. o. o.. o. o.. o.. o.. o.. o.. o.. w LLJ w o u º- a::: o o o z u w '- ...J 1- <t u <C u V) 

u LU co w z 
...J a::: a::: a::: o <( o ::> ª <..:) 

�8 2 Mtr.�! N;t;;:U o,�-:, 
N¡�> � 
� : 

,.-;;��"':':L: � -!!! -!!! 111 111 111 :§ o U) ::: � ::: U) 1=: /. V, e:: :g � :g e:: \ (lJ j -1!! -1!! .s 111 U) 

� 
·¡¡; 11) :::i -¡¡; o :§ 111 111 0 0 iii 

� 
0 ·32 � � ..e � 111 .S; .S; i:: 111 i:: "l:J i:: 111 0 E -� E .:.:; .:: .:.:; E .:: :i... ... o E E E E: ::i ::;· E :::i 'rtl ci. Q) 

E 111 � 111 111 111 11) ti) (.) 
� ,§ (.) -§ 11) � -§ (.) 11) Q) (l) 11) 11) 11) � r: 11) ::i 

� ::i 1 ·u ::i ::i 
== 

Q) Q) r: ,:= r: .:; .:; r: -� "C e } .Q .Q � � � I 1 ·q_J .!; � � � � 
),: ),: o Q. � 111 111 � � � � (.) (.) ..... V'l � (.) 111 u u 11:1- 111 111 � !f 111 111 !:1:: w o 

� � � � u e � � � � o o � 
u o � ::i :::i z� <l) Q. ..J ::, � � "-t � � � � � :::, � � � e � f3 f3 � o f3 o� E a.. 

� � o = 0.. � � if if � 
1-. fE ,q; 9:: 9:: 9:: rtl (.J 5 "'c.?�- .... ..J ..J q; <3 -.J w·- rtl <3 <3 l) ·"-t :i... 

=:!; =:!; � u �o:� ..... :::, :::, :::, ·3ca� > LIJ LIJ LIJ 

·(tO� 1 e 
•O 

1 "ü u 
Q) 
:i... 

..:�--f"y,l •�� ) Q (C � 
o �-,��· X �.$�,. Q) 
e 

1 <t 
1 


